ATA Nº 56/2019 – Primeira Sessão Ordinária do mês de novembro do sexto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
05 de novembro de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs36min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob
a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Zezinho da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e
saudação costumeira aos visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou
ao 2º Secretário da Mesa, Vereador Eduardo Fortes para proceder à leitura das
correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida
e votada, sendo aprovada por unanimidade. Dando seguimento aos trabalhos o
Senhor Presidente passou para o Expediente, solicitado ao Coordenador Legislativo
para proceder à leitura das matérias em pauta: MOÇÃO DE APLAUSOS Nº022/2019,
de 24.09.2019. PROPONENTE: Vereadores Cláudio do Trevo – PSB, Zezinho da Lafiche
– PROS e Mirian Lustosa - MDB.PROPOSTO:  Motoristas da Secretaria Municipal de
Educação. ASSUNTO: Pela contribuição para a realização das atividades diárias em
prol da educação das crianças e adolescentes de Gurupi. MOÇÃO DE APLAUSOS
Nº023/2019, de 24.09.2019. PROPONENTE: Vereadores Cláudio do Trevo – PSB,
Zezinho da Lafiche – PROS e Mirian Lustosa - MDB. PROPOSTO: Motoristas da
Secretaria Municipal de Saúde. ASSUNTO: Pela contribuição para a realização das
atividades diárias em prol da vida dos cidadãos gurupienses. As moções foram
encaminhadas a ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N°
082/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a limpeza,
roçagem e retirada de entulhos de toda a área pertencente ao Setor Jardim dos Buritis
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 163/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Solicita a elaboração de termo de cooperação para o uso do mamógrafo do Hospital
Regional, âmbito Estadual, pela Clínica da Mulher que é da Rede Municipal de Saúde.
REQUERIMENTO N° 205/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer
a reforma e modernização da Escola Municipal Agripino de Souza Galvão situada na
Rua 124, esquina com vias pedestres, Setor Bela Vista. REQUERIMENTO N° 433/2019,
de 19.02.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal do Saúde. ASSUNTO: Solicita revitalização e colocação de
academia ao ar livre na praça do Setor Sol Nascente entre a S7 e S9. REQUERIMENTO
N° 863/2019, de 30.10.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a revisão do código
de saúde e vigilância sanitária do Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 870/2019,
de 29.10.2019. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO:
Secretária Estadual de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão de meios fios das
ruas asfaltadas do Bairro Boa Vista. REQUERIMENTO N° 871/2019, de 31.10.2019.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Requer que encaminhe projeto de lei a Câmara Municipal de
Gurupi com a finalidade de prorrogar o prazo estipulado no artigo 3º da Lei Municipal
2.210/2015 para construção do prédio da Fundação Pro-Tocantins na área doada pelo
Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 872/2019, de 01.11.2019. REQUERENTE:
Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Superintendente Regional do DNIT.
ASSUNTO: Requer que seja instalado iluminação na Marginal Engenheiro Jofre Parada

entre os trevos da Rua 20 ao trevo da Rua 07. REQUERIMENTO N° 874/2019, de
01.11.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a recuperação asfáltica da Rua Santo
Inácio Loyola, Setor Parque Residencial São José. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO
Nº043/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de um espaço destinado
à realização de velórios para o município de Gurupi. INDICAÇÃO Nº056/2019, de
02.01.2019. INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Indica que tome medidas aquisitivas de áreas para ampliação
dos limites do Cemitério São José. INDICAÇÃO Nº237/2019, de 02.04.2019.
INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes -PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica viabilizar a construção de uma academia da terceira idade
no Setor Residencial João Lisboa. INDICAÇÃO Nº386/2019, de 15.10.2019.
INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação de um programa de fortalecimento da
segurança alimentar no âmbito de Gurupi, Tocantins. INDICAÇÃO Nº387/2019, de
14.10.2019. INDICANTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a premente necessidade de completar a
sinalização horizontal em toda a extensão na Rua “E” do Setor Waldir Lins até a Rua S-
15 Sol Nascente, com colocação de faixa de pedestre em alguns pontos da via e
pintura de separação de faixas e acostamentos naquela rua. INDICAÇÃO Nº403/2019,
de 29.10.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a conclusão de meios fios das ruas asfaltadas
do Bairro Boa Vista. INDICAÇÃO Nº405/2019, de 31.10.2019. INDICANTE: Vereador
César da Farmácia -DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer
que encaminhe projeto de lei a Câmara Municipal de Gurupi com a finalidade de
prorrogar o prazo estipulado no artigo 3º da Lei Municipal 2.210/2015 para
construção do prédio da Fundação Pro-Tocantins na área doada pelo Município de
Gurupi. As indicações lidas foram encaminhas aos seus destinatários. Dando
seguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente passou para o grande expediente,
onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson,
César da Farmácia – DEM; André Caixeta – PSB, André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro –
PPS; Ivanilson Marinho – MDB; Valdônio Rodrigues – PSB e Ataíde Leiteiro - PPS. Em
seguida o Senhor Presidente conduziu os trabalhos para a Ordem do Dia, solicitando
ao 2º Secretário da Mesa Eduardo Fortes para proceder à leitura das matérias:
MOÇÃO DE APLAUSOS Nº016/2019, de 24.08.2019. PROPONENTE: Vereadores
Ivanilson Marinho – MDB, Wendel Gomides – PDT e Marilis Fernandes – PDT.
PROPOSTO: Adriana da Costa Pereira Aguiar. ASSUNTO: Pelo trabalho desenvolvido
aos estudantes relativo à saúde mental e laboral. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº024/2019,
de 17.10.2019. PROPONENTE: Vereadores César da Farmácia – DEM, Jair Souza - MDB
e Marilis Fernandes – PDT. PROPOSTO: Diácono Adão Cândido de Oliveira. ASSUNTO:
Pelo relevante trabalho desenvolvido em Gurupi. As moções foram colocadas em

discussão e votação, sendo aprovadas por unanimidade. Não havendo mais matérias na
ordem do dia e nem vereadores inscritos nas considerações finais, e não havendo
nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão
ordinária às 10hs17min, agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Eduardo
Fortes – PSDB como Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB; César da Farmácia –
DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Sargento

Jenilson – PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB; Ivanilson Marinho – MDB e Zezinho da
Lafiche – PROS. Com ausência justificada dos Vereadores Ataíde Leiteiro – PPS; Mirian
Lustosa – MDB. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 56/2019, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Ver. EDUARDO FORTES

            Presidente                                                                                        2º Secretário